
 
 
 

 
 
 

 
 

 

Odborný posudek 

jakostního stavu dřevěných konstrukčních prvků 

krovové konstrukce 
 

(b io logický rozbor vzorků dřeva –  laboratorní zpráva) 
 

 

 

 

obecní  dům  

Na Kar lově 77  

Benešov 

256  01  

 

P raha  2 . s rpna  2017  

 

Ing. Jiří Frankl, Ph.D. 
 

Poradenská a konzultační činnost ve stavebnictví 
 



2 

 

Úkol:  

 

P osoud i t  jakos tní s tav d řevěné  k rovové  kons trukce  z  hled i ska  poškození b i-

o log i ckými  d řevokaznými  č i ni te l i  a  z j i s t i t  p ř ítomnos t ak t i vních (ži vo taschop-

ných) zá rodků d řevokazných hub  a  p řítomnos t d řevokazného  hmyzu ve  vzo r-

c ích kons trukčního  d řeva  dodaných v r i zi kových mís tech kons trukce .  

 

 

Zadavatel:    

 

B c. Micha l N ýv lt  

D E K P ROJE K T s .r .o .  

Ti ska řská  10 /257  

108  00  P raha  -  Maleš i ce  

 

 

 

 

Stav ebně -technický průzkum:  
 

Popis objektu a konst rukce krovu:  

 

Obecní dům vys tavěný na  půdorysu p ísmene  „E “ je  zas třešen sed lovou s tře -

chou s  víceméně  p ravi de lnou kons trukc í.  Nad seve rním bočním k ř íd lem je 

pak  s třecha  pultová . S třešní p lášť  je  tvo řen sk ládanou pá lenou k ryt i nou, po -

loženou na  d řevěném la ťování.  
 

K rovová  kons trukce  vazni cové  sous tavy, je  s ložená  z pozedni c ,  s tředních  

vazni c  vynášených s loupky  s  pásky a  vrcho lové  vazni ce  vynášené  s loupky 

s  pásky. S loupky pod  vrcho lovou vazni c í a  s třední vazni c í (na  ul i ční s traně ) 

jsou v pa tě  čepované  do  vazných trámů uložených v  půdních nade zd ívkách.  

S loupky pod  s třední vazni c í na  dvo rní s traně  jsou zk rácené  a  čepované 

(v úrovni  k leš t i n)  do  š i kmých vzpě r.  P říčnou tuhos t kons trukce  za j i š ťují v  p l-

ných vazbách š i kmé  vzpě ry a  pá rové  k leš t i ny. K rokve  jsou v  pa tě  osed lány 

na  pozedni ce  a  sk lon s třec hy na  ul i ční s traně  do rovnáva jí la ťové  námětky.   

  



3 

 

Hodnocení konst rukce krovu:  

 

V  době  p rovedení p růzkumu dne  18 . če rvence  2017 , byla  p ř ís tupná  ce lá  k ro -

vová  kons trukce  vyjma  čás t i  nad  p ř ís tupovým schod i š těm. C e lkový s tav kon-

s trukce  k rovu je  zhoršený (ne  vš ak  hava r i jní) .  Na  řadě  mís t jsou vi d i te lné 

s topy po  za tékání s rážkové  vody a  č i nnos t i  b i o log i ckých d řevokazných č i ni-

te lů (hub  a  hmyzu).  P oškození je  s ta rš ího  da ta  (d řevokazní č i ni te lé  v  ak t i v-

ním s tavu nebyly v  době  p růzkumu zj i š těni ) ,  mís ty však  u kons trukčníc h  

prvků zasahuje  do  hloubky p řesahujíc í po lovi nu p růřezu p rvku a  výrazně  

sni žuje  je j i ch mechani cké  vlas tnos t i .  Na  povrchu něk te rých p rvků je  pa trné 

rovněž zneč i š tění p tač ím trusem. Řada  vni třních kons trukčních p rvků byla  

v mi nulos t i  p rovi zo rně  op ravována  (nas tavení pa t k rokví na  ul i ční s traně , 

nas tavení vazného  trámu pob líž vchodu apod .)  nebo  výrazně  mechani cky 

poškozená  (párové  k leš t i ny  u komínů, pásky s loupků).  Něk te ré  p rvky jsou 

v těsném kontak tu se  zd i vem nebo  čás tečně  obezděné  (s loupky, pásky, k leš -

t i ny, pozedni ce , vazni ce ),  což výrazně  zvyšuje  r i zi ko  je j i ch poškození d ře -

vokaznými  houbami  i  hmyzem.  

 

P ři  p růzkumu jakos tních vlas tnos tí d řevěných kons trukčních p rvků, bylo  zj i š -

těno  výrazně jš í poškození způsobené  č i nnos tí d řevokazných hub  i  hmyzu  

předevš ím u pozedni c  (spodní a  boční p locha ) v pa tách k rokví a  na  p rvc ích  

v oko lí úžlab í na  dvo rní s traně  k rovu.   

 

P od  úžlab ím v mís tě  napo jení s třešních rovi n nad  hlavním a  seve rním boč-

ním k ř íd lem budovy byla  o tevřena  jedna  sonda  do  pod l ahy půdy. S tropní 

trám p řís tupný v  sondě  mě l poškozené  zhlaví cca  do  hloubky ¼ p růřezu.  
 

V ýskyt p lodni c  a  na t i vního  myce li a  d řevokazných hub  a  la rev nebo  dospě lců 

d řevokazného  hmyzu v  dřevěných p rvc ích nebyl v  době  p rovedení p růzkumu 

pozo rován.  

 

Mís ta  výrazného  b i o log i ckého  poškození d řevěných kons trukčních p rvků a 

mís ta  odběrů vzo rků p ro  labo ra to rní myko log i ckou ana lýzu jsou o r i entačně  

zakres lena  v př i loženém výkrese  a  je j i ch fo tog ra f i e  uvedeny v  i lus trační fo -

toga le r i i .  

 

  



4 

 

Laboratorní mykologická analýza:  
 

Předmět :  

 

Č tyř i  vzo rky kons trukčního  jehl i čna tého  d řeva  (oseknuté /odš típnuté  části  

d řevěných kons trukčních p rvků) .  
 

V zorky pochází z dřevěných nosných p rvků krovu (pozedni c ,  pa t k rokví,  

zhlaví t rámů)  ob jek tu obecního  domu č .p . 7 7  v ul i c i  Na K ar lově  v B enešově .  

V zorky byly odebrány zp racova te lem posudku p ř i  p rohlídce  k rovové  kon-

s trukce  dne  18 . če rvence  2017 . Myko log i cká  labo ra to rní ana lýza  byla  zahá-

jena  dne  19 . če rvence  2017  a  ukončena  po  14 . dnech dne  2 . s rpna  2017 . 

 

Pr incip:  

 

K ult i vační a na lýza  s louží k  určení p ř ítomnos t i  ži vo taschopných zá rodků d ře -

vokazných hub  v  tes tovaném d řevu. P r i nc i p  kult i vační me tody spoč ívá  v  ulo -

žení š těpů d řeva  do  s te r i lních nádobek  ( P etr i ho  mi sek) s  ge lovou ži vnou pů-

dou o  chemi ckém s ložení o dpovída jíc ím růs tovým ná rokům vě tš i ny d řevo -

kazných hub  s  příměs í lá tek  k  po t lačení růs tu p lísní a  bak te r i í.  Nádobky jsou 

uloženy do  kult i vačního  boxu s  tep lo tou a  vlhkos tí nas tavenou na  op t i má lní 

hodno ty p ro  růs t vě tš i ny, běžně  se  vyskytujíc ích, d řevokazný ch hub  ( t  = 23,5  

±  1 °C ,  w = 65  ±  5%).  

 

Mi kroskop i cké  vyhodnocení v p růběhu kult i vace  p rob íhá  ve  24  hod . i nte rva -

lech p ř ímo  na  mi skách (p řes  víčko  a  dno  kult i vačních nádob) p ř i  ce lkovém 

zvě tšení 45x a  ve  sk líčkových  mi kroskop i ckých p repa rá tech p ř i  ce lkovém 

zvě tšení 800x.  

 

Provedení laboratorní kult ivační analýz y:  

 

P očet očkovaných P etr iho  misek:  4  pro  každý vzo rek  

P očet para le l na  kaž dé  misce:   4  š těpy 

K ult ivačn í tep lo ta :     23 ,5  ±  1 °C  

K ult ivačn í doba:     14  dní  

Živná  půda:   s lad i nový aga r s  př i dáním různýc h  

p ros tředků k  po t lačení růs tu kvas i nek  

a  p lísní 

 



5 

 

Smyslové hodnocení vz orků dřeva :  

 

S mys lové  posouzení p roběhlo  na  zák ladě  pozo rování p ř ítomnos t i  čás tí b i o-

t i ckých škůdců, morfo log i ckých znaků a  poškození d řeva  v dodaných vzo r-

c ích pouhým okem a  pod  s te reomi k roskopem  př i  ce lkovém zvě tšení do  45x .  

 

 

Vyhodnocení laboratorní kult ivační analýz y  a smyslového posou-

z ení vz orků dřeva :  

 

V z orek  1  –  V az ný  trám ,  u lož en í  –  ú lomky  (odštěpky) d řeva:  

 

-  Příznaky aktivního napadení dřevokaznými houbami (nativní myceli um, 

plodnice) nebyly makroskopicky ani mikroskopicky zjištěny. Na vzorku je  

patrná výrazná změna barvy a struktury dřeva (ztmavnutí , trhlinky, rozpad  

na drobné segmenty i  vlákna), vyvolaná pravděpodobně působ ením ně -

které z identi fikovaných dřevokazných hub. 

-  K ult i vační ana lýzou byla  prokázána  p řítomnos t ži vo taschopných zá -

rodků d řevokazných hub  rod ů Coniophora (koniofora ), Gloeophy llum  

(trámovka ) a Trametes (outkovka) v la tentním (k l i dovém) s tád i u.  

-  Stopy poškození způsobeného larvami dřevokazného hmyzu nebyly v ode-

braném vzorku zjištěny. 

 

V z orek  2  –  pa ta  k rokve ,  úž lab í u  věž ičky  –  ú lomky  (odštěpky) d řeva:  

   

-  Příznaky aktivního napadení dřevokaznými houbami (nativní myceli um, 

plodnice) nebyly makroskopicky ani mikroskopicky zjištěny. Na vzorku je  

patrná změna barvy i  struktury dřeva (ztmavnutí, trhlinky, rozpad na  

drobné segmenty i  vlákna), vyvolaná pravděpodobně působením někte ré  

z identi fikovaných dřevokazných hub. 

-  K ult i vační ana lýzou byla  p rokázána  p řítomnos t ži vo taschopných zá -

rodků d řevokazných hub  rod ů Coniophora (koniofora) a Gloeophy llum  

(trámovka ) v la tentním (k l i dovém) s tád i u.  

-  Na vzorku dřeva jsou patrné stopy poškození (výletové otvory, požerkové  

chodbičky) způsobeného larvami dřevokazného hmyzu z čeledi Ceramb i-

cidae (tesaříkovi t í) . Živé larvy ani fragmenty uhynulých jedinců nebyly na -

lezeny. 

 



6 

 

V z orek  3  –  bočn í p locha  k rokve , cca  1 ,5  m od  poz ednice  –  ú lomky  (od-

š těpky) d řeva:  

   

-  Příznaky aktivního napadení dřevokaznými houbami (nativní myceli um, 

plodnice) nebyly makroskopicky ani mikroskopicky zjištěny. Na vzorku je  

patrná změna barvy a struktury dřeva (ztmavnutí, trhlinky, rozpad na  

drobné segmenty i  vlákna), vyvolaná pravděpodobně působením někte ré  

z identi fikovaných dřevokazných hub. 

-  K ult i vační ana lýzou byla  p rokázána  p řítomnos t ži vo taschopných zá -

rodků d řevokazných hub  rod ů Gloeophyllum (trámovka) ; Trametes (out-

kovka) a Serpulla (dřevomorka ) v la tentním (k l i dovém) s tád i u.  

-  Na vzorku dřeva jsou patrné stopy poškození (výletové otvory, požerkové  

chodbičky) způsobeného larvami dřevokazného hmyzu z čeledi Anobiidae  

(červotočovi t í ). Živé larvy ani fragmenty uhynulých jedinců nebyly nale -

zeny. 

 

V z orek  4  –  bočn í p locha  vaz ného  trámu  v  místě  vstupu  do  z d iva  –  ú lomky  

(odštěpky) d řeva:  

   

-  Příznaky aktivního napadení dřevokaznými houbami (nativní myceli um, 

plodnice) nebyly makroskopicky ani mikroskopicky zjištěny. Na vzorku je  

patrná změna barvy a struktury dřeva (ztmavnutí, trhlin relativně velké  

segmenty i  vlákna), vyvolaná pravděpodobně působením některé z  ident i -

fikovaných dřevokazných hub. Ve vzorku jsou přítomné vyschlé zbytky vy-

sušených hyf a rhizomorf dřevokazné houby rodu Serpulla.  

-  K ult i vační ana lýzou byla  p rokázána  p řítomnos t ži vo taschopných zá -

rodků d řevokazných hub  rod ů Coniophora (koniofora) a Serpulla (dře -

vomorka) v la tentním (k l i dovém) s tád i u.  

-  Stopy poškození způsobeného larvami dřevokazného hmyzu nebyly v ode-

braném vzorku zjištěny. 

 

 
 

  



7 

 

Navržená opatření –  krovová konstrukce: 
 

Jedná  se  o  doporučení s  obecnou p la tnos tí p ro  veške ré  dřevěné  s tavební 

kons trukce  poškozené  č i nnos tí d řevokazných hub  a  hmyzu .  P ouze  na  zá -

k ladě  o r i entačního  p růzkumu a  d i agnos t i ky d řeva  ze  vzo rků ,  ne lze  s tanovi t 

skutečný rozsah poškození kons trukc e  ( jedno t l i vých kons trukčních p rvků) 

ani  přesný pos tup  sanace .   
 

•  P ři  d i agnos t i ce  a  op ravě  nosných čás tí k rovové  kons trukce  obnaži t  co 

ne jvě tš í čás t p lochy povrchu  vo lně  nepřís tupných kons trukčních p rvků a 

zkontro lova t je j i ch jakos tní s tav.  

•  Z krovové  kons trukce  (nosných i  nenosných čás tí)  ods trani t  p rvky, nebo 

je j i ch čás t i ,  hloubkově  p oškozené  hni lobou nebo  pože rky d řevokazného  

hmyzu -  prvky u k te rých vl i vem poškození doš lo  ke  ztrá tě  soudržnos t i  

d řevní hmoty a  výraznému snížení mechani ckých vlas tnos tí d řeva .  

•  P ři  zj i š tění výskytu d řevokazného  hmyzu ( la rev, dospě lců) nebo  d řevo -

kazných hub  (na t i vního  myce li a ,  p lodni c )  v  ak t i vním s tád i u p rovés t s te r i-

l i zac i  napadených kons trukc í něk te rou z  vhodných sanačních me tod  (mi -

k rovlnná , tepe lná  nebo  chemi cká ) s  l i kvi dačním úč i nkem na  d řevokazné 

mi kroo rgani smy.  

•  Odstraněné  p rvky (respek t i ve  je j i ch čás t i )  pak  d le  návrhu s ta t i ka  nahrad i t 

nebo  dop lni t  novými  p rvky (p ř íložkami , p ro tézami )  z  kva l i tního , odpovída -

jíc ím způsobem op racovaného  a  oše třeného  d řeva  nebo  p rvky z  j i ných  

ma te r i á lů (oce lové  p ro f i ly) .  

•  V šechny původní d řevěné  p rvky ponechané  v k rovových kons trukc ích (ne -

poškozené  nebo  poškozené  lehce  č i  povrchově ) mechani cky oč i s t i t ,  od -

s trani t  z je j i ch povrchu zbytky neč i s to t (p rachové  nánosy, p tač í exk re -

menty,  výkvě ty so lí) ,  s ta rých ná tě rů a  povrchového  b i o log i ckého  (d řevo -

kaznými  houbami  a  la rvami  d řevokazné ho  hmyzu) a  ab i o t i ckého  (p ro t i po-

žá rní ná tě ry, rozvlákněné  d řevo ) poškození.  

•  P ři  op ravách důs ledně  dod ržova t zásady kons trukční ochrany zabudova-

ného  d řeva  -  zamezi t  p ř ímému s tyku d řevo  –  zd i vo  a  za j i s t i t  ko lem d řevě -

ných p rvků trva lé  a  p ř i rozené  p roudění vzd uchu.  K ons trukční ochrana 

může  být  dop lněna  vhodně  zvo lenou p revent i vní ochranou pomocí ap l i-

kace  chemi ckých p ros tředků  odpovída jíc ích dané  expozi c i  d řeva .  



8 

 

Závěr  
 

Ori entační p růzkum jakos tního  s tavu d řevěné  krovové  kons trukce  odha li l  vý-

razné  poškození něk te rých kons trukčních p rvků  (p ředevš ím pozedni c ,  pa t 

k rokví,  p rvků v  oko lí úžlab í a  ná roží,  vazných trámů apod .)  č i nnos tí d řevo -

kazných hub  i  hmyzu (poškození zasahuje  od  povrchu i  do  více  než ½ p rů-

řezu p rvků).  Osta tní p rvky k rovové  kons trukce  jsou b i o log i ckými  d řevokaz-

nými  č i ni te l i  poškozeny sp íše  povrchově , p ředevš ím  v mís tech, kam  v mi nu-

los t i  za téka la  s rážková  voda . Značná  čás t vodo rovných kons trukčn ích p rvků 

je  s i lně  zneč i š těna  p tač ími  exkrementy.  
 

V  kons trukc i  k rovu byla  v době  p růzkumu o tevřena  i  jedna  so nda  do  pod lahy 

(pod  úžlab ím v mís tě  napo jení seve rního  bočního  k ř íd la  do  hlavního  k rovu) 

v níž byl odha len i  jeden s tropní trám. V  jeho  zhlaví bylo  zj i š těno  poškození 

če la  trámu d řevokaznými  houbami  i  hmyzem. P oškození zasahuje  cca  do  1 /4 

až 1 /3  p ro f i lu p rvku.   

 

D řevěné  š těpy odebraných vzo rků nesou zře te lné  s topy po  působení d řevo -

kazných hub  (hni loby)  -  předevš ím změnu barvy, p ř ítomnos t cha rak te r i s t ic-

kých trhl i nek  a  poč ína jíc í rozpad  s truk tury d řevní hmoty. P řítomnos t na t i v-

ního  myce li a  a  p lodni c  d řevokazných hub  nebyla  op t i cky pozo rována  v  žád-

ném vzo rku. K ult i vační labo ra to rní ana lýzou byla  ve  všech vzo rc ích p roká-

zána  v d řevní hmotě  p ř ítomnos t ži vo taschopných zá rodků d řevokazných hub  

v la tentním (k l i dovém) s tád i u. Ident i f i kovány byly d ruhy ná leže jíc í do  rodů 

C on iophora , Gloeophy llum, T rametes  a  S erpu lla .   

 

P řítomnos t ži vo taschopných zá rodků d řevokazných hub  v  povrchových vrs t-

vách d řevěných kons trukčních p rvků nep ředs tavuje  p ř ímé  ohrožení kon-

s trukc í.  V  případě  p ř ítomnos t i  ži vo taschopných zá rodků (spo ry, úlomky my-

ce l i a )  d řevokazných hub  v  la tentním (k l i dovém) s tád i u ve  vzo rc ích d řeva , 

však  hrozí zvýšené  r i zi ko , že  v p ř íhodných podmínkách (zvýšená  vlhkos t 

d řeva  nad  20  –  30%) d řevokazné  houby zak t i vují –  začnou svůj růs t a  de -

s trukční č i nnos t ve  d řevě .  

 

Mís ta  odběru vzo rků a  ne jvýrazně ji  poškozené  p rvky k rovové  kons trukce 

jsou vyznačeny v  př i loženém o r i entačním zakres lení k rovové  kons trukce .  
 



9 

 

P ři  p ř ípadné  rekons trukc i  k rovu a  op ravě  s třešního  p láš tě  doporučuj i  na  

uli ční s traně  k rovu  vyměni t  pozedni c i  v  ce lé  dé lce , z poškozených pa t k rokví 

ods trani t  des truované  čás t i  a  nahrad i t  je  vhodně  zvo lenými  p ro tézami  nebo 

p ř íložkami . V azné  trámy pak  p ř ípadně , d le  míry poškození,  pos íl i t  rovněž  

vhodně  zvo lenými  p ř íložkami . P ř i  op ravě  důs ledně  db á t zásad  sp rávné  kon-

s trukční ochrany d řeva  ve  s tavbě . K ons trukční ochranu je  možné  (předevš ím 

v r i zi kových mís tech)  dop lni t  vhodně  zvo lenou p revent i vní ochranou pomocí 

ap l i kace  chemi ckých p ros tředků odpovída jíc ích dané  tř ídě  expozi ce  a  ohro -

žení.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

v P raze  –  2 .  s rpna  2017        Ing . J i ř í  F rank l ,  P h .D. 



10 

 

Ilustrační fotogalerie:  

 

  

1) Poškození činností dřevokazných hub 2) Poškození činností dřevokazných hub 

 

  

3) Poškození činností dřevokazných hub  4) Poškození kombinovanou činností dřevo-

kazných hub a hmyzu 

 

 

 

 

5) Poškození kombinovanou činností dřevo-

kazných hub a hmyzu 

 

6) Poškození kombinovanou činností dřevo-

kazných hub a hmyzu 

 



11 

 

  

7)  Poškození činností dřevokazného hmyzu 8)  Poškození činností dřevokazného hmyzu 

  

9)  Prvky částečně skryté ve zdivu  10)  Stopy po zatékání srážkové vody 

 

 

 

 

11)  Provizorní oprava vazného trámu 

 

12)  Provizorní opravy pat krokví  

 

 

 

 
 



12 

 

Orientační zakreslení poškozených míst krovu :  
 

_______ části  krovu výrazně poškozené dřevokaznými  houbami 
_______ části  krovu výrazně poškozené dřevokazným  hmyzem 

 

 
 



13 

 

Identifikované rody dřevokazných hub – stručný popis: 
 
Rod Coniophora (koniofora): 

Z jedenácti evropských druhů rodu Coniophora se v praxi, na dřevě zabudovan ém  

do staveb, setkáváme především s  druhem Coniophora puteana (koniofora sklepní)  

ojediněle pak s  dalšími dvěma podobnými druhy Coniophora arida (konifora suchá)  

a Coniophora olivacea (koniofora olivová) .  

Uvedené druhy rodu Coniophora patří mezi houby saprofytické, tzn., že jako živin  

využíva j í organickýc h látek z odumřelých rostlinných organismů a celulozovor n í ,  

tzn., že z dřevní hmoty odbourávaj í celulózovou složku a ponecháv aj í hnědý lign in  

(odtud i název "hnědá hniloba"). Při rozkladu dřeva nevylučuj í vodu, řadí se tedy 

mezi původce tzv. „suché hniloby“ . Napadené dřevo se v  pozdějších fázích kostko-

vitě rozpadá na drobné segmenty. Plodnice Coniophory  jsou nepravidelně okrouhl é ,  

ploché, tenké povlaky. Střed plodnic je olivově, později až kávově hnědě zbarvený,  

okraj bílý až okrový. Povrchové mycelium zpočátku bílé, později až tmavohnědé ,  

spolu s  plodnicemi špatně oddělite lné od substrátu.  

Druhy rodu Coniophora mají relativně vysoké nároky na vlhkost (optimum mezi 35 

až 50%). Proto ohrožují nejvíce dřevo dotýkaj íc í se vlhkého zdiva, dřevo vlhkýc h 

podlah (kuchyně, koupelny, toalety) a dřevo v prostorách s vysokou koncentrac í 

vodní páry (plavecké bazény, nevětrané krovy, sklepy, zh laví vazních trámů). Jsou 

nejčastějším i původci hniloby v novostavbác h a převlhčenýc h starších stavbách, kde 

napadaj í dřevo jehličnatýc h i lis tnatých stromů. Škody způsobené druhy rodu Coni-

ophora jsou, v delším časovém měřítku, srovnatelné se škodami, kter é působí dře-

vokazná houba Serpula lacrymans  (dřevomorka domácí).  
 

 

Rod Gloeophyllum (trámovka): 

V našich zeměpisných podmínkác h se  v praxi, na dřevě zabudovaném do staveb,  

setkáváme především s  druhy Gloeophyllum trabeum  (trámovka trámová), Glo-

eophyllum sepiarium  (trámovka plotní) a Gloeophyllum abietinum  (trámovka jedlová) .  

Uvedené druhy rodu Gloeophyllum  patří mezi houby saprofytické, tzn., že jako živin  

využíva j í organickýc h látek z odumřelých rostlinných organismů a celulozovor n í ,  

tzn., že z dřevní hmoty odbourávaj í celulózovou složku a ponechávaj í hnědý lign in  

(odtud pak název "hnědá hniloba"). Destrukce dřeva, působená druhy rodu Glo-

eophyllum , probíhá skrytě, uvnitř dřevěných prvků, jejichž povrch zůstává dlouho 

neporušený. Na povrchu napadených dřevěných prvků se objevuj í pouze drobné při-

sedlé plodnice. Mycelium je světle oranžové až oranžovohnědé, na povrch dřeva 

však nevystupuje. Poškozené dřevo je zpočátku hnědožluté, později tmavohnědé až 

hnědočerné. Rozpadá se na drobné kostkovité úlomky, pozděj i až na prach. 



14 

 

Druhy rodu Gloeophyllum mají relativně nízké požadavky na vlhkost (optimum mezi 

30 až 40%) a vykazují vysokou odolnost vůči vyšším teplotám i s ilnějším mrazům.  

Díky těmto vlastnostem je nejčastěji nacházíme na více exponovaných místech dře-

věných konstrukc í (krokvích, vrcholových vaznicích, pozednicích, krakorcích a ve 

zhlavích vazních trámů) a na truhlářských prvcích (okenní rámy, zábradlí balkonů,  

pergoly).  

 

Rod Serpula (dřevomorka) : 

Z rodu Serpula se ve stavebníc h konstrukc ích nejčastěji setkáváme s  druhem  

Serpula lacrymans  (dřevomorka domácí). Tento druh je obecně považován za nejne-

bezpečnějšího škůdce zabudovaného dřeva.  

Dřevomorku domácí nacházíme především ve starých stavbách a to zejména na dře-

věných konstrukčních prvcích ve sklepech a v přízemních podlažích. Více ohro žené 

jsou neobývané nebo nevětrané domy a všechny stavby s relativně vysokou vzduš-

nou vlhkostí. Prvotní příč inou napadení dřevomorkou bývají dlouho neodstraně n é 

poruchy nebo stavební závady, jejichž důsledkem dochází k  zvýšení vlhkosti dřeva 

nebo okolních stavebníc h materiálů.  

Houby rodu Serpula (dřevomorka) jsou schopny napadat většinu substrátů obsahuj íc í  

celulózu a hemicelulózy (papír, lepenka, dřevo, textil) a způsobit jejich totální de-

strukci. Vhodné růstové podmínky dřevomorky jsou při teplotách okol o 20 – 25°C a 

relativní vlhkosti již  od 18% (ideálně okolo 30 – 40%). V místech se slabým proudě-

ním vzduchu vytváří plodnice, z nichž se v příznivýc h podmínkác h může uvolňova t  

až 6000 výtrusů /1 cm2/ min. Tyto výtrusy se pak šíří v objektu a zakládaj í nová  

ohniska nákazy.  

Z povrchového mycelia se diferencuj í zvláštní provazcovité útvary (rhizomorfy), kte-

rými se houba může rozšířit i přes substráty neobsahuj íc í celulózu (zdivo, řídký be-

ton). Dřevo napadené dřevomorkou se rozpadá kostkovitě, po větších segme ntec h 

než u ostatních celulózovorních dřevokaznýc h hub ( Coniophora, Gloeophyllum ) . 
 

 

Rod Trametes (outkovka): 

Z šesti druhů rodu Trametes  se v praxi, na dřevě zabudovaném do staveb, nejčastě j i  

setkáváme s  druhem Trametes serialis  (outkovka řadová) v menší míře, pak s  dru-

hem Trametes versicolor  (outkovka pestrá).  

Oba druhy rodu Trametes  patří mezi houby saprofytické, tzn., že jako živin využíva j í  

organických látek z odumřelých rostlinných organismů. Trametes serialis  řadíme k 

houbám celulozovorní, tzn., že z dřevní hmoty odbourává celulózovou složku a po-

nechává hnědý lignin (odtud i název "hnědá hniloba"). Trametes versicolor  patří mezi 



15 

 

houby ligninovorní, tzn., že z dřevní hmoty odbourává více ligninovou složku a po-

nechává světlou celulózu (odtud i název "bílá (vláknitá) hniloba") . V  prostředí staveb 

tvoří houba plodnice ojedině le, mají plochý, rozlitý tvar v některých částech lehc e 

přehrnutý. V mládí jsou bílé až béžové, postupně pak přechází přes různé odst íny 

hnědé až do hnědočerné. Povrchové mycelium je řídké, bílošedé, poději světle  

hnědé.  

Trametes serialis  způsobuje s ilnou destrukc i dřeva. Hniloba dlouho není na povrc hu 

dřeva patrná, mycelium proniká do hloubky a prorůstá uvnitř prvku. Napadené dřevo 

jejím působením hnědne, kostkovitě se rozpadá a dá se rozemnout na prášek. Tra-

metes versicolor  způsobuje bílou vláknitou hnilobu, napadené dřevo jejím působením  

měkne, má houbovi tý vzhled a jeho rozpad je spíše vláknitý.  

Druhy rodu Trametes  mají vyšší požadavky na vlhkost (optimum mezi 40 až 45%). 

Nejčastěji se vyskytuj í na prvcích v  kontaktu se zemí, zdivem nebo na prvcích za-

sypaných stavební sutí.  

 

 

Literatura :  

Baier J., Týn Z.: Ochrana dřeva.Grada Publ is h ing, s pol . s  r.o ., Praha 1996.  

Rypáček V.: Bio log ie dřevokazn ýc h hub. Naklad. ČSAV, Praha 1957.  

Schm idt O.: Holz - und Baum pi lze. Bio log ie, Schäden, Schutz, Nutzen. Springer - Verlag, Berl in ,  

Heide lbeg, N. York, London, Paris , Tokyo, Hong - Kong, Barce lona, Budapes t, 1994.  

Bech-Anders en, J.: The dry ro t fungus  and other fungi  in  hous es , Hus s vam p Laboratorie t ApS ,  

Denm ark 1995  

 


